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EDICIONES ESPECIALES

Regiones de refugío. El desanollo de It cotnunidad y el ptoceso 
-domíni-

óal en Mestízi América, por Gouz,rr-o Acurr.nr Brr-rr.{n, 1967, xv¡u
* 366 pp. fEdiciones EsPeciales: 461].

Hu¿ycali. Los indíos quichuca del wlle de Coclubamba, Bolitia, por

|ouN Fnrucrs Go¡Ni, 1967,242 pp., ilus. lEdiciones Especiales:47].
Cambios en Puno. Estudios de sociología andina, por Fnaxgors Bounnr'

cwo, 7967, 257 pp., ils. tEdiciones Especiales: 481.

Los cubeo. Indios del noroeste a¡nazónico, por IwrNc Go¡,ov,cN, 1968,

404, pp., ils. lEdiciones Especiales:49].
Magia en Chuqtíto. Los a¡,tnnra del Perú, por H¡¡nt Tsc¡¡orrr, 1968,

3S4 pp., ils. lEdicrones Especiales: 501.

L¿ comunidad dndína, por varios autores, 1969, x + 290 pp' ils. fEdicio-
nes Especiales: 5l].

Oxchuc. l|na tñbu ntyd de Méxíco, por HnNNwc Srvrnrs, 1969, xv 4
214 pp., ils. [Ediciones Especiales: 52].

Los mabuche. Su es'tru.'turd socidl, por Lou¡s C. F,rnox, 1969, :cr +
284 fp. [Ediciones Especiales: 53].

Huaúts. l)n distrito andino en bos de broareso, por P¡u¡, L. Doucnrt
cón la colaboración de M¡nn F. Doúcnit, 1970, xxr + 292 pp. ils.

[Ediciones Especiales: 54].

Relacíones inteútnicas en Riobamba' Dominio y dependencía en una
¡esión índíeena ecuatoidnz, por Huco Buncos Gurv,rn q xry + 290
pp'. its. ¡Eái"ion.s Especialei: 55].

Pisac. Estructuru y mpcanismos d.e dominación en una rcgión de refugío'
por HanNÁu C,rsrrr-r-o Anotlrs, apéudices por |ulio de la Fuente, x
* 192 pp., ils. fEdiciones Especiales: 56].

Poder sobrenatu¡dl y control socidl en un pueblo mayl contenporón-eo,
por M. Esrurn Hsnr'4rrrs, x * 177 pp, ils. fEdiciones Especiales:

571.

EDITADO EN COOPERACIóN

El broceso dz Acttltuacíón y el catnbio Socioctitutal en Méxíco, por
Go¡cáro Acu¡nne B¡rrn-Áw, UIA, Editorial Comunidad, Instituto de

Ciencias Sociales, México, D. F' 1970, 206 pp.
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Sommaire du'Tome LVII, 19681

Cr-asrnrs, Pierre. Ethnographie des indiens Guayaki.
Cr-asrnrs, Héléne, fu tes-f unéraires guayaki.
Nécrologie (Femando Onrrz. fean Prrcr-M,rns )
Missions scientifiques:
Euren,,uno, Annette. Missions archéologiques frangaises au Chiti austral

et -au B¡ésil méridional. Quelques datations de sites par le railio
carbone.

Roarnr, foélle. Enquéte sociologique au Scoresbysund, cóte orientale
du G¡oenland, 1968.

Pluwrr, Patrick. Reche¡ches archéologiques dans la baie d'Ungava,
Nouveau-Québec.

B.ruorz, Claude et BEceuELrN, Piene. Reche¡ches archéologiques daus
la région du lac de Yojor, Honduras.

Icnor, Alaiu, La mission archéologique frangaise au Panama.

Mélanges et Nouvelles. Comptes rendus - Actes de la Société.

Musée de I'Homme
Place du T¡ocadéro

P¡ix: 70 F.
Membres de Ia Société: 4f F.

Sommtire du Tome LVI , 1969 (l paraitre):

Bxrrou, Roger. Etat actuel et penpectives d'aveni¡ des ¡echerches af¡o-
américaines lint¡oduction).

Vrncrn, Pierre, Relations comme¡ciales et culturelles entre le B¡ésil et
le Golfe du Bénin.

BrNov, Giselle. Les filles des Dieux.
E¡.sr¡N Dos Slrros, fuana, Deosco¡edes M. Dos S,rNros. A¡cesto¡

worship in Bahia: the Egun-cult.
Rrrrrno, René. Personality and the psychosexual adjustment of afro-

b¡azilian cult membe¡s. 
'

Fznu,,r.Nons, Flor€stan. Beyond poverty: the Negro and the Mulatto in
Brazil.

Caonen-r, Lydia. Ritual y símbolos de la iniciación en la sociedad se-
creta Abakua.

BouncureNou, Erika. Heiti et I'ambivalence socialisée: une reconsidé-
¡atron.

Hrxuqum, Fe¡nando, Colou¡ and contemporary society in the Ca-
f¡ ooean.'Wnrrrrw, Norman E, The ecology of race ¡elations in No¡thwest
Ecuado¡.

V,rurnrrn, Simone. Une b¡éche sudi¡te dans I'image tráditionnelle de
l'esclave.

Nécrologie - Mélanges el Nourelles . Actes de la Soci&é.



ÍTLTIMAS PUBLICACIONES DE I"{ SERIE DE CULTURA
NAHUATL DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES

HISTÓRICAS

FI'ENTtrS

Garibay K., Angel Ma., Poesía Náhudtl, r. IIl. Cdntües rrraxica'
rcs, Mdnuscríto d.e la Biblioteca Nacional de México, (Segunda
parte), nota necrológica de Miguel León-Portilla, paleografía,
versión, introducción y notas explicativas ¿s 

--, 
México,

UNAM, Instituto de 
- 

Investigaciónes Históricas, L968, wt-74
(74) p. (Fuentes: ó). $ 50.00

López Austin, Alfredo, Augrrios y dbusiones, México, UNAM,
Instituto de Investigaciones Históricas, 1965, 222 p., ils, (Fuen-
tes: 7. Textos de los informantes de Sahagun: 4)

$ 50'00
MoNocRArÍAs

Swadesh, Mau¡icio y Madalena Sancho, Los míl elementos del
mqxicano clásico. Base analítica de la lengua náhuatl, prólogo de
Miguel l,eón-Poriilla, Méxicq UNAM, Instituto de Investiga-
ciones Hisióricas, 1969, % p. (Monografías: 9)

$ 25.00

l,eón-Portilla, Miguel, Iz filosofía náhuatl estudiadt en tus fuen-
t¿s, prólogo de Angel Ma. Garibay K., 3a ed., Mérico, UNAM,
Instituto de Investigaciones Históricas, 1966, )O{IV414 p., ils.
(Monografias:10)

$ 60'00

Irón-Portilla, Míglel, Trcce poetds del mundo aztecd, MéNico,
UNAM, Insiitutide Investigáciones Históricas, 1967, 260 p., ils.
(Monografías: 11)

$ 75'00
ESTUDIOS

Estudios de Cultua Náhuatl, v. VIII, editores Miguel kón-Por-
tilla v Alfredo lópez Austin, Mexico, UNAM, Instituto de In'
vestígaciones Histdricas, 1969, 372 p., ils'

$ 90'00

Estudíos dp Cultura Náhuatl, v. IX, editores Miguel León-Porti'
tla v Alfredo López Austin, Méxicq UNAM, Instituto de Inves'
tigaciones Históricas, 1970'

En prensa

Peilíiloe d:

Librería Unive¡sita¡ia
Departamento de Distribución de
übros Universitarios
Insureentes Sur 299

M&ico 11. D. F.



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HISTÓRICAS
PUBLICACIONES DE ANTROPOLOCÍA

El poblúniento antíguo y la fonucíón de los pueblos de. España, por
P. Boicn-GrMpsR , l9?4. kx + 422 pp.,láminás y mapas. (Ágotad'o.¡

Hhtoria y bibliografía de los Congtesos lntemacionales de Qiencias
Antropológica; 1865-1954, por Juax Couas. P¡efacio de Eug¿ne Pitiard.
1956. Con 488 pp. y 77 ils. (Agotado.) Reimpreso por Kraus Reprint.
New York-

_ M-iscellanea PauI Rbet, Octogenarío Dicdta. 1958. Tomo r, 708 pp.
$ 90.00. Tomo n,904 pp. $ i00.00.

Dífercncías sexuales en el hueso coxal, por SeNrraco GrlrovÉs. 1959.
Con 440 pp., láms. cuad¡os y esquemas. g 60.00.

El broblemi indoeu¡obeo, por Pnono Boscn-G¡upnn¡. Con uu apén-
dice de M. Swadesh. 1960. Con 388 pp. y mapas. g 60.00.

Introduccíón d 14 prehistoria genetuI, por fu-w Corcrs. Segunda edi-
ción ¡enovada. 260 pp. ó6 figs., l3 cuadros y 8 foiograbados. 1971.

lntroducción al diagnóstico de l¡ eddd y el sexo en restos óseos fte-
hístóricos, por SaNrreco GrwovÉs. 1962. Con 141 pp. g 24.00.

La cerómica arqueológíca de Mesodméica, por Enu,rnuo Nocuu*,r,
112 pp. y 150 figi. 1965. g 100.00.

Somatomet¡ía de los indios Triques d.e Odxaca, Mhdcq por fuax
Couas y f. Faul¡¡¡¡¿r. 1965. Con 190 pp., 44 tablas numéricaé, 65
gráficas, 40 fotograbados y 2 apéndices. $ 60.00.

Mdnual ile Antropologla Fisica, por Jua,ll Corras. Nueva edición ¡evi.
uda y puesta al dia. 710 pp., con 101 cuadros y 122 figuras. 1966.
s r0o:0d.

S ,tf.ffi1*t 
d.el tdrdsco dlrüguo, Wr M,r.un¡c¡o Swaonsn 1969. 190 pp.

Histolid de Oríente, por Pnono Bosc¡r-G¡wp¡n.r.
Tepecoaanilco y Qíhuatlán: dos prwincias mexícanas en eI siglo Iy'I,
por larue Lrrv¡x Krr'lc. (en prensa ) ,

Andles de Antropología. Tomo r. 1964. Colaboracioues de S. L. Wash-
burn, P. Bosch-Gimpe-ra. M. Swadesh, P. Ki¡chhoff, E. Noguera, A.
Ruz, S.- Genovés, L.- Aveleyra y J. Comas. Iuformaciones y r"isen"i bi-
bliográficas, 250 pp. $ 20.00. 

- '

_ 4nales de Anhopología. Tomo ¡¡. 1965. Colaboraciones de R. Fi¡th,
I. Bernal,,P. Bosch-Cimpera, M. Swadesh, |. Comas, A. Sacchetti, S.

9enovés, M. Ljón-Po-rtlrlla- ¡r E. Noguera. Iíformaciones y reseñas bi-
bliográficas. 268 pp. $ 35.00.

_ Anales-de Antropología. Tomo ur. 1966. Colabo¡aciones de 'Weine¡,
Brozek, Genovés, Comas, Bosch-Gimpera, Noguera, Swadesh. Manriaue-
Rendón y Sodi. Informaciones I' reseñas bibliógráficas. 324 pp. $ 35:00.

^.Andles 
de Antropología. Tomo ¡v. 1967. Colaboraciones de Olivier,

_Shapiro, Comas, Bosch-Gimpera, Noguera, Piña Chan, Srvadesh, Rendóu,
lnto¡maciones v reseñas bibliográficas. 280 pp. $ 40.00.



Anales ile Anttopologla. Tomo v. 1968. Colabo¡aciones ile Sacchetti,
Roberts, Comas, Swadesh, Rendón, Bonfil, Bosch-Gimpera, Sáenz y
Noguera. Iuformaciones y reseñas bibliográficas. 322 pp. $ 55.00.

Anales de Anúopología. Tomo v¡. 1969. Colaboraciones de G. Bonfil,
P. Bosch-Gimpera, J. Comas, A. G. de Díaz Ungria, F. Horcasitas, Y.
Lastra, f. Litvalq C. Navarrete, E. Noguera y J. f, Rendón. Informacio-
nes y ¡eseñas bibliográficas 350 pp. $ 70.00.

Anales ik Anto$ología. Tomo yr¡. 1970. Colaboraciones de Bonfil,
Bosch.Gimpera, Comas, Genovés, Horcasitas, I¿sira, Lit!"k, Navanete,
Noguera, Rendón. Info¡maciones y reseñas bibliográficas. 390 pp.

Anales ile Antroboloaía. Tomo vu¡. 1971. Colabo¡aciones de Bonfil,
Bosch-Gimpera, Cómasl Faulhaber, Horcasitas, Irstra, Litvak, Navarre-
te, Noguera, Rendón, Tobias. Informaciones y reseñas bibliográficas
335 pp.

Cuademo s. S etie Antr o poló gíc a

l. Homologia de t&minos andtómícos de uo anfiopológico en eI
hueso coxdl. Latín, inglés, francés, portugués, italiano, español, por
S,r¡rr¡,rco GeNovÉs. 44 pp. L96Z (segunda edición). $ 1f.00.

2. Todavía el ptoblema ile ln cetámica ibérica, por Psono Boscx-
G¡rúpsR r. 128 pp., láms.; cadu¡os. 1958. $25.00.

3. T&minos ¿Ie púentesco comunes tdrdsco-zuñi, por M.l,unrcro Sw.r-
orsu. 39 pp. 1957. (Agotado,)

4, Buflon, 1707-1788, precursor de h Antropología Física, por fuer
Cor¡,rs. 53 pp., figuras. 1958. (Agotado.)

5. El índíce cnémíco en tibids brehisbónicas y modemas del Yalle de
Méxieo, pot Juew Cou.rs. 53 pp., 4 fieuras. 1959. $ 15.00.

6. Paleoantropología y Etolución. Vuia-L, por fu.rx Corvns y S.lw.
r¡¡.co GeNovÉs. 47 pp. 1959. $ 12.00.

7. Yalot de los futones t¡adicionales btra ld detefinindción de. Ia ed¡il
por nedio de las sututas en ctáneos mexíccnos (indlgenas y mestizos),
por SaNrraco GallovÉs y Mrcusr- MEss\4,rcnon. 53 pp,, 8 cuadros,
1959. (Agotado.)

8. Mdpas ile clasíftcacíón língüístícd, por MÁuRrcro Swr,nrsn. 36 pp.,
4 mapas, r cuadro. 1959. (Ago1ado.)

9. ¿Pigmeos en América?, por ]u,w Cor'a.rs. 54 pp., ils. 1960. $ 10.00.

10. Ld Anttopologl¿ Física en Méxíco (1943-1959). lnrentdño y pto.
gtama de investigaciones, por ]u.tN Corras y Saxrr,rco GrNovÉs. 66 pp.
1960. (Aeotado.)

ll. Nu¿yds notícía sobrc Palenque en un manusctito d.el siglo xvtrt,
por Maxunr- B¡r,¡,¡sranos G¡r¡no¡s. Introducción de Albe¡to Ruz L,,ll pp., ils. 1960. $ 12.00.

12. \el.aciones intet-rucfules en Améticd Latina: 1940-1960, por lulo'
Co¡¡.¡s, 78 pp. 196f. $ 12.00.



13, El orígen del homb¡e cmeñcano I la Anfiopologia Fírúc4 por
fu,rx CoM^si 53 pp. 1961. g 10.00.

14. Antigilafud del hombre en Mérico y Centroaméica, por l-ots
Avr¡,¡vnr. 72 pp., 2 mapas. 1962. g 22.00.'

15. Pdlpodntrcpología y Evolución. Yaio2, por Slxr¡,rco Ce ovfJ.
57 pp., 4 láms. 1962. $ 11.00.

16. l-as bñmeras insttuccíones bard Ia ínvestie,acíón anhobolóeica en
México: 1862, por JuaN Cowx. 43 pp. 1962. $ 11.00.

17. La Anfiobología Física en Méxíco: 1943-1964. Inyent¿rio bíblio-
gráfico, por S,r¡rr¡¡c-o G¡rovÉs y JuAN CoMAs. 55 pp. 1964. $ 12.00.

18. Ura década de Congresos Intemacionales de Amedcanistas: 1952-
1962, por luar Corus. 128 pp. y 13 fotograbados. i964. $ 20.00.

19. La proporciotl4lidad. de los huesot largos y reconshucción de la
e-Etatura en restos n&soamericanos, por Sanrr,lco GnNovÉs. 54 pp, 1966.
$ 15.00.

20. Cüecterístícas físicas de Ia lam ía lingüístíca mayo, por Juar
Cowts. Ap&tdice por L Scrrwrorrzrr. 112 pÉ, con 50 cujdr.i¡s nímé-
ricos, 24 fotografias y 2 mapas, 1966. $ 30.00.

21, Los cazado¡es piffiitiyos en Menan&ica, por Lua .A,vrr,rrr^t. 8l
pp., l2 figs. 1967. $ 30.00.

_ 22. Dos mícrocéfalos "atecgs": leyenda, historia y antropologt4 W
|u.r,N Covas. 134 pp., y ll figu¡as. 1968. g 35.00.-

23 . Cúneos deformados de In isi,¿ de Sactíf ícios, México, po¡ Ju,rx
9gy¡o. y PaurBrru Mengunn. 1969. 47 pp. 14 figuras, 2 inapás, y
54 láminas fuera de texto. S 35.00.

24. Bidogla humana y/o Antropología física, Resultadot de una
erlcuesta, Wr fuen Coux, H¿l¡¡, o¡ Casrrr,¿o y Brrrr MÉronz. 128
pp. 1971.

Pedídos a:

Lib¡e¡ía Unive¡sita¡ia
Insurgentes Sur 299.
MEXICO 11. D. F.


